SENAL-

Servico Nacional de Aprendizagem industrial
PELO FUTURO DO TRABALHO

ORCAMENTO ANUAL DO DEPARTAMENTO REGIONAL DA PARAIBA - 2022

RELATORIO POR CONTA CONTABIL E POR TIPO DE SALDO

Unidade: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL/SENAI - PB

Periodo: 01/01/2022 a 31/12/2022

- Valores em RS 1,00

O Conselho Regional do Servigco Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI/PB, em Reunido Ordinaria
realizada em 23/11/2021, no uso de suas atribui¢des legais e regimentais, resolveu aprovar o Plano de Agdo e
Previsdo Orcamentaéria do Departamento Regional da Paraiba para o exercicio de 2022 (Resolugdo n2 19/2021).

PREVISAO ORCAMENTARIA
Conta Contabil Receita Orgado

41010101 Contribuig¢Ges Sociais 21.252.239,00
41010202 Receitas de Valores Mobiliario 600.000,00
41010402 Servigos Tecnoldgicos 1.135.850,00
41010403 Servigos Consult. e Assist. Técnica 3.443.261,00
41010407 Servigos Educacionais 4.950.606,00
41010409 Servigos Laboratoriais 676.968,00
41010501 Recuperacao de Despesas 10.122,00
41010502 Multas e Juros de Mora 50.000,00
41020101 Aux. Minimo/Subv. Ordinarias 14.715.197,00
41020102 Aux. Especial/Subv. Especiais 5.685.472,00
41020304 Projetos Estratégicos 2.872.341,00
42020102 Auxilios Extraordinarios 2.827.944,00

TOTAL 58.220.000,00

Conta Contabil

Despesa

Orgado

31010101
31010102
31010103
31010104
31010105
31010201
31010202
31010203
31010204
31010206
31010301
31010302
31010303
31010304
31010305
31010306
31010307
31010308
31010309
31010310
31010311
31010312
31010314
31010315
31010399
31010401
31010403
31010404
31010407
31010408
31010409
31010501
31010602
31010603
31010604

Ordenados e Salarios

Encargos Trabalhistas

Encargos Assistenciais
M3&o-de-Obra Tempordria
Bolsas e Estagios

Locagdo de Iméveis
Condominio

Energia Elétrica

Agua e Servico de Esgoto
Telefonia

Material de Expediente
Material Didatico

Comb. Lubrif. G4s Engarrafado
Material de Computagdo

Mat. Reprod. Graf. Editoracdao
Géneros Alimenticios
Vest.,Rouparia,Cama e Mesa
Material de Limpeza e Higiene
Mat.Med.Odont.Hosp.Quim.Lab.
Embalagens

Mat.Manut. B. Méveis e Iméveis
Material de Telecomunicagao
Material de Copa e Cozinha
Mat. Seg. e Acessoérios Operac.
Outros Materiais

Passagens Nacionais
Hospedagens

Didrias de Viagens no Pais
Ajuda de Custos - Viagens
Reemb.Utiliz.Veic.Préprio
Transportes Urbanos em Viagem
Prémios, Brin. e Condecoragdes
Assessoria e Consultoria
Auditoria

Informatica

17.528.479,00
7.097.378,00
937.868,00
26.390,00
518.500,00
20.754,00
1.700.000,00
1.240.878,00
157.080,00
29.020,00
338.724,00
2.027.275,00
398.470,00
366.132,00
38.750,00
77.400,00
336.965,00
117.260,00
127.740,00
10.970,00
482.700,00
15.760,00
77.090,00
214.990,00
52.950,00
220.800,00
31.500,00
1.126.090,00
32.200,00
47.810,00
110.156,00
90.560,00
541.110,00
43.380,00
726.841,00



31010605 Meédicos Laboratoriais 10.400,00
31010607 Publicidade e Propaganda 2.167.400,00
31010608 Promogdes e Eventos 86.600,00
31010609 Téc. em Educ.Profissional 784.566,00
31010610 Serv. de Limpeza Conservagao 847.686,00
31010611 Manut. Rep. Bens Méveis/Imov. 571.310,00
31010612 Seguranga e Vigilancia 1.152.941,00
31010613 Locac¢do de Mdg. Equipamentos 183.990,00
31010614 Locagdo de Veiculos 371.136,00
31010616 Assinat. de Period.e Anuidades 19.350,00
31010617 Seguros 51.100,00
31010618 Serv. Graficos, Cop. e Reprod. 132.111,00
31010619 Serv. Comunic. em Geral 134.500,00
31010620 Técnicos Especializados 895.600,00
31010621 Fretes e Transp.Encomendas 51.900,00
31010623 Rev. de Cont. as Industrias 414.554,00
31010624 Transportes Urbanos 136.020,00
31010625 Patrocinios 380.200,00
31010626 Despesas de Alimentagao 163.110,00
31010627 Treinamento e Ac¢bes de Capacit 37.400,00
31010628 Aquis. de Lic. Uso de Software 425.056,00
31010699 Outros Servigos de Terceiros 464.890,00
31010802 Encargos s/ Divida p/Contrato 1.522.930,00
31010803 Despesas Bancarias 76.260,00
31010804 Multas, Juros e Corretagens 16.830,00
31010805 Descontos Financ. Concedidos 227.816,00
31010904 Taxas 82.076,00
31010905 Contribuigdes 240,00
31011001 Despesas ¢/ Arrecadagdo Indire 700.000,00
31011002 Desp.Judic.,Cartor. e Editais 708.740,00
31011005 Desp.c/Jetons de Conselheiros 48.000,00
31011007 Pedagio e Estacionamento 4.320,00
31020101 Contribuicdo CNI/Federagdes 524.596,00
31020105 Contribuicdo IEL Nac/Regionais 629.516,00
31020501 Auxilios a Terceiros 2.800,00
32010103 Bens Moveis 3.563.114,00
32020201 Amortiza¢do da Divida 3.720.972,00

TOTAL 58.220.000,00

Fonte: Sistema Zeus Or¢camento



